
Tacuarembó, 1 de abril de 2022. 

R. 04/2022.- En sesión Ordinaria celebrada con fecha 31 de marzo, la Junta 

Departamental de Tacuarembó sancionó por unanimidad de 30 en 30 Ediles presentes, la 

siguiente Resolución:
                                    

VISTO; el Expediente Interno Nº 156/21, caratulado “EDIL DEPARTAMENTAL JORGE 

MANEIRO, presenta anteproyecto de resolución para realizar, un estudio de las necesidades 

de las personas con discapacidad y su inclusión en los diferentes lugares en igualdad de 

condiciones”; ----------------------------------------------------------------------------------------------- 

RESULTANDO I; que con fecha 25 de noviembre, se recibe en este Organismo, un 

Anteproyecto del Sr. Edil Jorge Maneiro, y que se ha basado en el Decreto Departamental 

09/15, la Ley 18651 y las normas UNIT; --------------------------------------------------------------- 

CONSIDERANDO I; que la necesidad que tienen las personas con discapacidad de poder 

concurrir a todos los lugares, en igualdad de condiciones y que la Junta Departamental 

siempre ha sido una Institución inclusiva, donde sus Ediles han tratado de bregar por dicha 

igualdad;------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

CONSIDERANDO II; que este Organismo no cuenta con estacionamiento, accesos y baño 

para personas con discapacidad, y se han visto los inconvenientes en eventos que se han 

realizado, exposiciones, cambio de Mesa, Sesiones Solemnes, elecciones, entre otras;---------- 

CONSIDERANDO III; que están dadas las condiciones para que el edificio de esta Junta 

cuente con todos los elementos que hagan posible el fácil desplazamiento y la concurrencia a 

gabinetes higiénicos de estas personas; ------------------------------------------------------------------ 

CONSIDERANDO IV; que la inversión económica no sería muy onerosa, y daría un 

servicio a la sociedad muy necesario, no solo siendo de utilidad para discapacitados sino para 

personas de edad avanzada, ------------------------------------------------------------------------------- 

CONSIDERANDO V; que la Comisión ha estudiado el tema, y ha invitado al Sr. Presidente 

de este Organismo, José Felipe Bruno, quien está de acuerdo en llevar a cabo esta obra, y  

solicitará el informe de un Arquitecto; ------------------------------------------------------------------ 

ATENTO; a lo preceptuado por el Artículo  273 Nral. 1  de la Constitución de la República; - 

LA JUNTA DEPARTAMENTAL DE TACUAREMBO; 

R E S U E L V E: 

1ro.-  Elevar estos obrados al Sr. Presidente de este Organismo, José Felipe Bruno, quien 

realizará el estudio correspondiente con Técnicos idóneos en la materia, para dar 

cumplimiento con el Decreto Departamental Nº 09/15, la Ley 18651 y las normas UNIT, y 

llevar a cabo esta obra. 

2do.- Comuníquese a la Presidencia de Junta Departamental en forma inmediata. 



Sala de Sesiones “Gral. José Artigas” de la Junta Departamental de Tacuarembó, a los 

treinta y un días del mes de marzo, del año dos mil veintidós. 

                                                                                                POR LA JUNTA: 

 

     Gerardo MAUTONE                                                                     José Francisco BARRIOS 

      Secretario General                              2do. Vicepresidente 

 


